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A SIKLÓSI KATOLIKUS EGYHÁZKÖZSÉG TÁJÉKOZTATÓJA

A böjt értelméről
XVI. Benedek pápa ez évi nagyböjti üzenetében a böjt érté-

keire hívja fel a hívők figyelmét. 
A nagyböjt kezdetén, amely intenzív lelki gyakorlás idősza-

ka, a liturgia három bűnbánati gyakorlatot javasol a bibliai és 
a keresztény hagyományból: az imádságot, az alamizsnát és a 
böjtöt – kezdi üzenetét a Szentatya. Ezek felkészítenek arra, 
hogy jobban tudjuk ünnepelni a húsvétot, és megtapasztaljuk 
Isten hatalmát, aki – ahogy húsvét vigíliáján hallani fogjuk – 
„száműzi vétkünket, lemossa minden bűnünket, a bűnbánók-
nak ártatlan szívet ad, a szomorkodóknak vigaszt kínál. Távol 
űzi a gyűlölködés átkát, és meghozza a békés egyetértést, a 
zsarnok gőgjét is fékezi.” (Húsvéti örömének)

A pápa felhívja a figyelmet arra, hogy „napjainkra a böjt 
gyakorlata veszített lelki értékéből, és egy olyan kultúrában, 
amelyet az anyagi jólét keresése jellemez, inkább a testi egész-
séget karbantartó terápiás eszközzé válik. A böjtölés minden 
bizonnyal javíthatja a testi egészséget, de a hívők számára első-
sorban lelki „gyógymód” mindannak leküzdésére, ami megaka-
dályozza őket, hogy önmagukat Isten akaratához alakítsák”.

A böjt egyidejűleg abban is segít, hogy tudatára ébredjünk, 
milyen helyzetben él sok testvérünk – írja üzenetében a Szent-
atya: már a kezdetektől jellemezte a keresztény közösséget, 
hogy a böjti időszakban gyűjtéseket tartottak (vö. 2Kor 8-9; 
Róm 15,25-27), és arra hívták a hívőket, hogy adják a szegé-
nyeknek mindazt, amit a böjtnek köszönhetően félretettek. 
Ma is újra fel kell fedeznünk és ösztönöznünk kell ezt a gyakor-
latot, különösen a nagyböjti liturgikus idő során. (MK)

 Szentatya imaszándéka 
2009. március hónapra

Általános: Hogy a nők szerepét 
jobban értékeljék és felhasználják a 
világ valamennyi nemzetében. 

Missziós: Hogy a katolikus 
Egyház püspökei, papjai, Istennek 
szentelt tagjai és világi hívei a Kínai 
Népköztársaságban a XVI. Benedek 
pápától hozzájuk intézett levél 
fényében elkötelezzék magukat arra, 
hogy jelei és eszközei legyenek az 
egységnek, a közösségnek és a 
békének.

A Pécsi Egyházmegye
millenniumi himnusza

Dallam: Győzelemről énekeljen... 

1. Ezer év a Te kezedben, 
Istenünk és Szent Atyánk. Hálaadás, 
örömének, szálljon égbe, fel Hozzád. 
Krisztus, népünk szívét, lelkét Te 
formáltad képedre, most így kérünk: 
védj meg minket, Tiéd legyünk 
örökre. Szentek ajkán hő ima zeng, 
hálaének, dicséret, forrjon eggyé ég 
és a föld, dicsőség az Istennek.

2. Gyűdi Anyánk, hű oltalmunk 
századoknak útjain, Szent Mór 
püspök oltalmával bírjuk sors-
csapásaink. Áldott néped, örökséged 
szent kezedbe tesszük le, a múlt s 
jelen és jövendő sziklán nyugszik: 
szent, örök. Szentek ajkán hő ima 
zeng, hálaének, dicséret, forrjon 
eggyé ég és a föld, dicsőség az 
Istennek. 

Lelki adoptálás

Ebben az évben ismét sze-
retnénk imádkozni a veszély-
ben lévő magzatokért. Aki 
szívesen imádkozik erre a 
szándékra és vállalja 9 hóna-
pon keresztül a meghatáro-
zott ima elmondását, jelent-
kezzen a sekrestyében. A fo-
gadalomtétel 2009. március 
25-én lesz templomunkban.

Szentírásolvasás 
előtt

Szűz Mária, aki a testté 
lett Igét örömmel befogad-
tad, imádkozz értünk, hogy Is-
ten Szavát megértsük, és 
olyan szeretettel fogadjuk lel-
künkbe, amilyen szeretettel 
te Jézust a szíved alatt hor-
doztad és a világnak ajándé-
koztad. Ámen.
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Újjáépítés a török után

A török kiűzése után a 
legfontosabb kérdés az el-
pusztult országrész bené-
pesítése volt. Ennek követ-
keztében egyházmegyénk 
egy soknemzetiségű, sokféle val-
lású területté vált. A török utá-
ni első pécsi püspök Radanay 
Mátyás lett, aki 1687-ben kapta 
meg püspöki kinevezését. Igen 
nehéz helyzetben került a püs-
pöki székbe, hiszen egy teljesen 
elpusztított egyházmegye irányí-
tását kellett kézbe vennie. Rada-
nay Mátyás legfontosabb felada-
tának a vallási élet kereteinek 
megteremtését és a katolikus 
vallás terjesztését tartotta. Vagy-
is az egyházszervezet újjáépíté-
sét tűzte ki célul. Ehhez elsősor-
ban működő plébániák kellet-
tek, azonban pap nagyon kevés 
volt. Az általa alapított plébáni-
ák lelki gondozását ferences 
szerzetesek végezték.

Az egyházmegye területén a 
legtöbb középkori templom ro-
mokban hevert, csak néhány 
volt használható állapotban. 
Nem tudott mást tenni, mint 
visszafoglalt néhány templo-
mot a protestánsoktól is. Mivel 
1686-ban, amikor Radanay püs-
pök Pécsre érkezett, a székesegy-
ház használhatatlan állapotban 
volt, így püspöki templomként 
a Mindenszentek-templomot 
használta. Ezt követően 1692-
ben szerezte vissza a máriagyű-
di templomot a protestánsok-
tól, s kegyszobrot hozatott Kap-
roncáról a templom számára.

A század végén épült fogada-
lomból Pécs-Havihegyen a kápol-
na Havas Boldogasszony tisztele-
tére. Radanay mély Mária-tiszte-
letét mutatja az is, hogy a róla 
készült püspökportrén a Szent 

Szűz képét tartja a kezében.
Utóda Nesselrode Ferenc püs-

pök idején zajlott a Rákóczi-sza-
badságharc, ekkor volt a sok vér-
áldozatot követelő rácdúlás Pé-
csett, Mohácson, Siklóson, de az 
egyházmegye egyéb települése-
in is. Ugyanekkor az egyházi 
élet újjászervezése is töretlenül 
folyt tovább. Mindössze négy 
plébánia létesült ebben az idő-
szakban. A háború befejezése 
után azonban a fejlődés évtize-
dei következtek. Ekkor 36 plébá-
nia jött létre az egyházmegye ba-
ranyai és tolnai területén és sok 
templom épült újjá.

Vallási élet a barokk korban

Az egyházmegye területén új-
ra meginduló egyházi élet kere-
tét az akkor már másfél évszá-
zaddal korábban felépült temp-
lomhálózat adta. A középkor 
utolsó évszázadaiban felépült 
templomok a XVIII. század elejé-
re igen romos állapotban vol-
tak. Jelentős részüket kijavítot-
ták, de ahol nem lehetett kijaví-
tani, ott fából emeltek 
templomot, amelyet később épí-
tettek át szilárd anyagból. Ezek 
után érthető, hogy a XVIII. száza-
di püspökeink nagyszabású 
templomépítkezésbe kezdtek. 
Szerte az egyházmegyében épül-
tek fel barokk stílusban az új 
templomok. Falvaink küllemére 
mind a mai napig az ekkor 
épült templomok vannak a leg-
nagyobb hatással. A szentmisé-
ket továbbra is latin nyelven 
mondták.

A kor felfogása szerint 
a liturgia végzése a pap fel-
adata, a hívek az áldozat 
bemutatása alatt saját áhí-
tatukat végzik. A barokk 
templomépület hatalmas 
ünnepi terem, a liturgikus 

pompa megjelenítője. A közép-
pontban a szentélyt betöltő, 
életnagyságú szobrokkal és 
gyertyatartókkal díszített főol-
tár áll, melynek legdíszesebb, 
legkiemelkedőbb része a taber-
nákulum, az Oltáriszentség őr-
zési helye.

A barokk templomok is szen-
télyből, hajóból és toronyból áll-
nak. Bővült viszont az alaprajz 
a sekrestyével. A barokk búcsú-
járás korszakunkban a virágko-
rát élte. Középkori búcsújáró he-
lyeink megújultak, s a török alól 
felszabadult területeken is sor-
ra jelentek meg az új Mária-
kegyhelyek. Tolna megyében a 
csicsói kegyhelyen a földesúr tá-
mogatásával épült a kápolna, s 
benne a Segítő Mária kegykép 
másolatát helyezték el. Máriaké-
ménden 1740-ben történt az a 
Mária-jelenés, amelyből a helyi 
kultusz kinőtt. Máriakéménd lá-
togatottsága a XVIII. században 
vetekedett Máriagyűdével. A 
szekszárdi Remete kápolna ere-
dete is a XVIII. század első felé-
re nyúlik vissza. A kápolnát a vá-
ros fogadalomból építtette, s 
Kisboldogasszony ünnepe a ká-
polna búcsúnapja.

A kor legkedveltebb szentjei 
közé tartozott Páduai Szent An-
tal, Nepomuki Szent János, 
Szent Flórián, Szent Vendel és 
Szent Orbán. Ezek iránti tisztele-
tüket a hívek abban mutatták 
ki, hogy templomokban, útszé-
len szobrot állítottak.

Folytatjuk.

Ezer esztendős 
a Pécsi Egyházmegye

1009–2009



Sok éve vagyok a Pécsi Medi-
terrán Gyalogló Klub tagja. Ve-
lük megismertem már hazánk 
csodaszép tájait, természetesen 
árkon-bokron keresztül gyalo-
golva, felejthetetlen élmények-
kel.

Ez évben első túránk egy So-
mogy megyei kicsi faluból, So-
mogyfajszról indult. Túraveze-
tőnk képzelőereje, és vezetési 
készsége osztályon felüli, így a 
2 nap alatt megteendő kb. 30 
km gyaloglást megfűszerezte 
egy hagyományos, igazi falusi 
disznóölésen való részvétellel, 
és egy farsangi bállal.

Gondolatban én még hozzá-
tettem a vasárnapi misét is, – 
mert a két nap szombat-vasár-
napra esett – de ennek nem sok 
valószínűsége volt induláskor. 
Mint mindig, most is Istenre bíz-
tam a lehetőségek kihasználá-
sát.

Odaérkezve már frissen sült 
májjal, pálinkával vártak min-
ket a helybeli nagyon barátsá-
gos emberek (a pálinkát kihagy-
tam). Ezután a túravezető meg-
kérdezte, hogy ki akar a disznó 
feldolgozásában részt venni, és 
ki akar a 15 km-es gyalogtúrán 
részt venni. A csapat kétfelé osz-
lott, én a gyaloglást választot-
tam. A sár alig ért bokáig, kinn 
a Somogyi Dombvidéken a szél-
erősség csak 60 km-es volt, de 

nagyon nagy élmény volt a he-
lyi vezetővel sok, számomra ed-
dig ismeretlen madarat látni. 
Ezeket a madarakat ők mentet-
ték meg a kihalástól, és nagy 
gonddal figyelik minden mozdu-
latokat. Mi is kaptunk távcsö-
vet, és amit láttunk, az egy élet-
re megmarad felejthetetlen él-
ményként.

Mire szállásunkra visszaér-
tünk, már asztalon volt a disznó-
toros ebéd, kínálni nem nagyon 
kellett bennünket, fáradtak, éhe-
sek, szomjasak voltunk, dereka-
san helytálltunk ezen a téren is.

Délután csendes pihenő, 
majd este jelmezbál volt. Mi, pé-
csi pletykás vénasszonyoknak öl-
töztünk – egyesek szerint nem 
sokat kellett változtatnunk mo-
dorunkon, és ruházatunkon.

A helybelieknek nagyon tet-
szett rögtönzött kis előadásunk, 
sikerült őket megnevettetni, 
nagy tapsot kaptunk. Vacsora, 
majd bál. Nekem tollasbál, nem 
szeretem a zajos helyeket.

Vasárnap hajnalban 9-kor 
várt a reggeli, én akkor már tud-
tam, hogy a faluban a szentmise 
fél 12-kor kezdődik. Gondolata-
im össze-vissza cikáztak, ho-
gyan tudnék azon részt venni.

Reggeli után túravezetőnk is-
mét kétfelé osztotta a társasá-
got. A gyaloglást délutánra ter-
vezte, délelőtt pedig aki akart 
ismerkedett a faluban lévő 
Kund kastéllyal, a Kund család 
temetkezési helyével, a csapat 
másik részének pedig szentmi-
sén kellett részt vennie.

Hatalmas kő esett le a szí-
vemről. Pedig a meglepetés 
csak most következett, túrave-
zetőnk mise előtt megszervezte 
számunkra a szentgyónás lehe-
tőségét, és részt vettünk a Ba-
lázs-áldásban is.

És láss csodát. A csapat min-
den tagja a szentmisét választot-
ta. Meglehetősen nagy feltűnést 
keltettünk a helybeliek köré-
ben, amikor túracipőben, far-
mernadrágban bevonultunk a 
templomba. („…barátom, rajtad 
miért nincs ünnepi ruha?”)

Biztosan tudom, hogy Isten 
nem az öltözékünket látta, ha-
nem azt a hitet, amit magunk-
kal vittünk még a gyalogtúrára 
is.

Délután még megtettük az 
alig 15 km-t gyalog, hasonló kö-
rülmények között, mint előző 
nap, aztán este 8-kor megelége-
detten, és holtfáradtan értem 
haza.

Erdősi Magdolna
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Téli túra

A szervezés kezdetén senki 
sem gondolta, hogy a máriagyű-
di, a vokányi és a siklósi egyház-
község sok tagja enged a hívás-
nak és bálozik egy jót. Tényleg 
nem kellett hozzá sok: a hirdeté-
sek a templomban, Bodnár Lász-
ló pozitív hozzáállása, egy jó (és 

megfizethető) zenekar és a bálo-
zók jó hangulata. „Magunk kö-
zött” voltunk, magunknak vit-
tünk jó falatokat és jó italokat. 
Mindenki komolyan vette a 
„tombola-tárgyat hozzatok” fel-
szólítást, hiszen sok-sok sorso-
landó tárgy jött össze. A fődíj az 
Egyházmegye ezer éves évfordu-
lójára megjelentetett igen érté-
kes könyv volt.

Mindezek előtt persze felvo-
nultak a jelmezesek. Bár nem 
voltak sokan, de annál ötleteseb-
ben öltöztek fel. Felvonult a há-
rom testőr, a kung-fu csoport, a 
kis kínai, a fekete özvegy (már-
mint a pók), a sváb-pár, a bo-
hóc. Elsőként azonban a kis tün-
dér érkezett – a bál legfiatalabb 
résztvevője. 

Folytatás az utolsó oldalon

Farsangoltunk
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Folytatás az előző oldalról
Másodiknak érkeztek, de elsők lettek: 

Hófehérke, a herceg, a gonosz mostoha és 
egy törpe, őket egy család jelenítette meg. 
Még egy jelmezesünk volt – bár ő nem  in-
dult a versenyben – hosszú, egyenletesen 
megőszült hajával és maffiózós fekete 
szemüvegével mindenkit lenyűgözött.

Lehetett egymással beszélgetni és per-
sze táncolni is, a kényelmesen tágas tánc-
parketten. A táncolók önmagukat és párju-
kat is megszédítve ropták, sokszor pedig 
nagy kört alkotva együtt táncolt szinte 
mindenki, szinte  kifulladásig.

Igényes, kultúrált szórakozásban volt 
részünk, amit köszönhetünk Imre atyának 
és Attila atyának. Köszönjük a segítséget a 
teremrendezőknek és Bea néni hittanosai-
nak, akik a terem díszítését készítették el.

Reméljük, már készülhetünk a követke-
ző összejövetelünkre, ahol ugyanilyen jól 
érezzük majd magunkat.

A Szent Pál év tiszteleté-
re rejtvény-sorozatot indí-
tunk. A kérdések az apostol 
életével, leveleivel, tanításá-
val kapcsolatosak. A leg-
több megfejthető a Szent-
írás segítségével, de szíve-
sen ajánljuk Gyürki László: 
Szent Pál útjain c. könyvét 
is.

A megfejtéseket külön 
papírra a „PÁL-FORDULÓ” 
dobozba kérjük bedobni jel-
igével ellátva. A jeligéjüket 

tartalmazó borítékot – le-
zárva – az első megfejtés-
sel együtt helyezzék el a 
rejtvény-dobozban. Ered-
ményt a Szent Pál év zárá-
sakor hirdetünk. Mindenki 
játszhat! 

Nyeremények: elsősor-
ban az, hogy Szent Pállal 
jobban megismerkedhe-
tünk. A legjobbak Szent 
Pállal kapcsolatos ajándé-
kokat kapnak. A kérdések:

1. Hol született Pál? 
2. Milyen állampolgár 

volt Szent Pál? Miért lehe-
tett az? 

Naptár 2009. március hónapra
Március
1. 16:30 Rózsafüzértitok-csere, szentségimádás
3. 18:45 Bibliaóra
5. 6:00 Szentmise, 24 órás szentségimádás

19:00 Katekumen csoport találkozója
6. 6:00 Jézus Szíve litánia, szentségeltétel
7. 15:00 Seniorok szentmiséje
12. 19:00 Ezer éves az egyházmegye IV/3.

Előadás a Művelődési Házban
14. Lelki nap a képviselőtestület és 

munkatársak részére
18. 18:45 Bibliaóra
21. 15:00 Szeretetláng imaóra
25. 18:00 Gyümölcsoltó Boldogasszony ünnepe

Lelki adoptálás templomunkban
26. 19:00 Ezer éves az egyházmegye IV/4.

Előadás a Művelődési Házban
27. 19:00 Taizéi imaóra

Április
2. 6:00 Szentmise, 24 órás szentségimádás

19:00 Katekumen csoport találkozója
3. 6:00 Jézus Szíve litánia, szentségeltétel
4. 14:00 Rózsafüzér
4. 15:00 Seniorok szentmiséje
5. Virágvasárnap

16:30 Rózsafüzértitok-csere, szentségimádás
17:00 Gyóntatás
18:00 Görög katolikus Szent Liturgia

A Siklósi Római Katolikus Egyházközség 
kiadványa. Kereskedelmi forgalomba nem kerül. 

Felelős szerkesztő: 
Szép Attila plébános

Pál-forduló

3. Mi volt Szent Pál foglalkozása? 
4. Ott volt-e Szent Pál a Krisztus utáni 

első vértanú megkövezésekor, és ha ott 
volt, mit mondott neki? 

5. Hogyan nevezik arabul azt a helyet 
a damaszkuszi úton, ahol Jézus Sault lá-
tomásban megszólította? 

6. Ki keresztelte meg Damaszkuszban 
Sault?




